
COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA

Numero  54   del  30-06-23 
 Reg. generale 161

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Visto il decreto del Sindaco n. 10/2023, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’Area Amministrativa;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17.01.2023, con la quale 

sono state assegnate provvisoriamente le risorse finanziarie ai responsabili di P.O. nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.04.2023, con la 
quale è stato approvato il DUPs 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 07.04.2023, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 05.05.2023, con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.);

Vista l’ordinanza sindacale n. 4/2002 del 05.12.2002 che ha reso obbligatoria 
l’anagrafe per tutti i cani presenti nel territorio di questo comune, gestita dalla ASL di 
competenza;

Vista la L. n. 281 del 14/08/1991 – Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del randagismo;

Vista la L.R. 18.05.1994, n. 21 – Norme per la protezione degli animali e 
istituzione dell’anagrafe canina;

Vista la L.R. n. 35 del 01/08/1996 – Integrazione e modifiche alla L.R. n. 
21/1994;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 04/03/1999 – 
Regolamento di attuazione della L. 281/1991 e delle leggi regionali 21/1994 e 35/1996 
sulla prevenzione del randagismo;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 17/39 del 27.04.2010 – L.R. n. 
21/1994 e s.m.i. Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali 

Oggetto: PROCEDURA APERTA SU SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CURA E CUSTODIA CANI RANDAGI CATTURATI NEL 
TERRITORIO COMUNALE PER MESI 36. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
APROVAZIONE BANDO E ATTI DI GARA. CIG: 99404216E8



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 30-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
NURRI

d’affezione;

Rilevato che si rende necessario affidare il servizio di mantenimento, cura e 
custodia dei cani randagi catturati nel territorio comunale;

Dato atto che alla data odierna sono presenti nel canile n. 30 cani per i quali è 
obbligatorio garantire il ricovero;

Ritenuto necessario avviare la procedura per l’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare la gestione del servizio di cui sopra per n. 3 annualità;

Rilevato che il valore complessivo del servizio, viene stimato, ai fini della 
determinazione della soglia europea, del valore della cauzione e dell’assegnazione del 
CIG in € 95.295,00 (€ 116.259,90 - IVA inclusa) calcolato nel seguente modo:
€ 2,90 per ogni cane/giorno – IVA esclusa per n. 3 anni per 30 cani;
Preso atto che trattandosi di un affidamento sotto soglia comunitaria è fattibile applicare 
l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 
55/2019, il quale dispone che le amministrazioni procedono “mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. (...) L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati”;

Ritenuto opportuno applicare l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (Procedura aperta) per 
garantire una maggiore trasparenza, in base al quale “qualsiasi operatore economico 
interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il 
termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara. (…) 3. Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare 
un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di 
gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall'amministrazione 
aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati.”;

Dato atto che si intende procedere all’affidamento dell’espletamento del servizio in 
oggetto per un importo di € 95.295,00 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il ricorso al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lett. b) del medesimo D. lgs.;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – dott.ssa 
Cancedda Barbara ha dichiarato, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto;

Visto l’Avviso di indizione di gara aperta a tutti e la relativa documentazione allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali;



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 30-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
NURRI

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, 
tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) o centrali regionali 
di committenza di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016;

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente 
sul Mepa/portale telematico acquistinretepa e SardegnaCAT alcun bando analogo 
all’esecuzione del servizio di cui in oggetto;

Dato atto che sarà richiesta un’offerta a misura;

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG SIMOG è 99404216E8; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
-  il fine che l’amministrazione intende raggiungere è garantire la lotta al 

randagismo e la protezione degli animali d’affezione
- il contratto ha per oggetto il servizio di custodia e cura cani randagi e/o 

ritrovati
- la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore
- la forma è quella del contratto stipulato tramite la piattaforma “CAT Sardegna” 
contenente le clausole essenziali;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare l’appalto per l’esecuzione del servizio di custodia e cura cani randagi 
e/o ritrovati per n. 3 anni e la relativa documentazione di gara;



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 30-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
NURRI

2. che il codice CIG SIMOG è il seguente: 99404216E8 il codice CPV è 98390000-0

3. di dare atto che l’importo stimato è pari ad € 95.295 IVA ESCLUSA (€ 116.259,90 
IVA 22% inclusa);

4. di procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
tramite portale telematico SARDEGNACAT mediante il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso un’offerta a 
misura;

5. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.nurri.ca.it 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 
Cagliari nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile dell’Area

F.to Cancedda Barbara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo 

Pretorio di questo Comune Reg. n. 408 dal giorno 30-06-23  al giorno 10-07-23 

Nurri,  li 30-06-23 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

http://www.comune.nurri.ca.it/

